МБОУ «Базковская средняя общеобразовательная школа»
Приказ20.10.2023 года № 375ст. Базковская

Об организации работы поповышению качестваобразования и развитиюфункциональнойграмотности в школе
В целях реализации мероприятий, направленных на повышение качестваобщего образования посредством формирования функциональнойграмотности обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ознакомить коллектив школы на заседаниях предметных МО с приказомМинобразования Ростовской области от 29.09.2023 № 955 «Обутверждении плана мероприятий, направленных на формирование иоценку функциональной грамотности обучающихся».2. Назначить ответственными за вопросы формирования и оценкифункциональной грамотности обучающихся школы в 2023/2024 учебномгоду:- Кружилину Н.М.- руководителя МО начальных классов (1-4 классы)- Выпряжкину Н.Д.,Кострикину Л.В., Каменщикову Л.М., Чукарину Н.Н.-руководителей предметных МО (5-11классы).3. Руководителям школьных методических объединений актуализироватьпланы школьных методических объединений до 01.11.2023г.3. Учителям- предметникам:- проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий дляоценки функциональной грамотности4. Актуализировать план мероприятий по формированию функциональнойграмотности на 2023/2024 учебный год5. Контроль исполнения настоящего возложить на Н.Д. Выпряжкину,заместителя директора по УВР.

Директор школы ____________________/Романова С. И./

1.3.План мероприятийпо формированию функциональной грамотности обучающихсяна 2023/24 учебный год
Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности(читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, цифровая грамотность,глобальные компетенции и креативное мышление) среди обучающихсяМБОУ «Базковская СОШ» посредством актуализации межпредметныхсвязей в образовательном процессе.Задачи:1.Рассмотреть теоретические аспекты процесса формированияфункциональной грамотности.2.Выявить возможности активизации межпредметных связей как условиеформирования функциональной грамотности обучающихся.3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место вреализации ФГОС и ФОП уровней образования, для принятиясвоевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачиповышения качества образования.4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомлениеучителей с разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторингформирования и оценки функциональной грамотности» (далее – Проект)подходами к формированию и оценке функциональной грамотности ибанком открытых заданий для обучающихся.5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер поформированию функциональной грамотности обучающихся.6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотностиобучающихся.7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса иформы преподавания для развития функциональной грамотностиобучающихся.8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметныхтехнологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.Ожидаемые результаты:1. Актуализация модели формирования функциональной грамотностипедагогами школы.2. Создание условий для формирования функциональной грамотностиобучающихся.3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметныхтехнологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов повопросу формирования функциональной грамотности обучающихся.5. Повышение качества образования.№ Наименование Срок реализации Результат реализации Исполнители

п/п мероприятия проекта проекта мероприятия мероприятия
ЭТАП 1. Подготовительный
1 Внесение изменений вразделы ООП с учетомподходов и требованийФООП по формированиюфункциональнойграмотности

Август Внесены изменения вцелевой исодержательныйразделы ООП уровнейобразования. Внесеныдополнения в раздел«Планируемыерезультаты», в разделы«Система оценивания»и «Программаформирования/развитияУУД», рабочиепрограммы попредметам и курсамвнеурочнойдеятельности с учетомподходов и требованийФООП поформированиюфункциональнойграмотности

Заместительдиректора по УВР,руководителирабочих групппедагогов

3 Корректировкалокальных актов,обеспечивающихреализацию плана поформированиюфункциональнойграмотностиобучающихся в школе

Август–сентябрь Комплексутвержденныхлокальных актов
Заместительдиректора по УВР

5 Включение в планвнеурочной деятельностиучебных курсов,направленных наформированиефункциональнойграмотности

Август Учебные курсы«Функциональнаячитательскаяграмотность» и«Функциональнаяестественно-научнаяграмотность» в планахвнеурочнойдеятельности ООПНОО и ООО

Заместительдиректора по УВР

6 Включение в графикоценочных процедур на2023/24 учебный годоценочные процедурыдля оценки читательскойи цифровой грамотности,предусмотренные ФОПООО и ФОП СОО

Август–сентябрь Включены оценочныепроцедуры:-для проверкичитательскойграмотности– письменная работа намежпредметной основев 6-х и 10-х классах;

Заместительдиректора по УВР

-для проверки цифровойграмотности– практическая работа всочетании с письменной(компьютеризованной)частью в 8-х и 10-хклассах
7 Приобретение учебныхпособий дляобучающихся поформированиюфункциональнойграмотности

Август Пополнение школьнойбиблиотеки,использованиеобучающимисяобразовательнойорганизации пособий поформированиюфункциональнойграмотности

Директор,заместительдиректора по УВР

8 Разработка памятки дляучастниковобразовательныхотношений«Функциональнаяграмотность и еекомпоненты»

Август–сентябрь Информированиеучастниковобразовательныхотношений

Директор,заместительдиректора по УВР

9 Родительские собрания«Функциональнаяграмотность какобразовательныйрезультат»

Октябрь–декабрь Информированиеродителей Директор,председатель советародителей, классныеруководители
10 Актуализацияинформационно-справочного раздела«Функциональнаяграмотность» на сайтешколы

Август Информирование всехучастниковобразовательныхотношений

Директор,техническийспециалист, классныеруководители

11 Формирование базыданных обучающихся8–9-х классов на2023/24 учебный год

Сентябрь База данныхобучающихся 8–9-хклассов
Замдиректора поУВР

12 Актуализация на2023/24 учебный год базыучителей, участвующих вформированиифункциональнойграмотностиобучающихся 8–9-хклассов по направлениям:читательскаяграмотность,

Сентябрь База данных учителей,участвующих вформированиифункциональнойграмотности

Замдиректора поУВР

математическаяграмотность,естественно-научнаяграмотность, финансоваяграмотность, цифроваяграмотность, глобальныекомпетенции икреативное мышление
13 Пополнение иактуализация банкаоценочных материалов наоснове банка заданий, втом числе разработанныхФГБНУ «Институтстратегии развитияобразования Российскойакадемии образования»

Сентябрь Актуализированный ипополненный школьныйбанк оценочныхматериалов

Замдиректора поУВР, руководителиМО

14 Участие в семинаре«Опыт реализациисодержания и формактивизациимежпредметных связейдля формированияфункциональнойграмотности»

Октябрь Повышениепрофессиональнойкомпетентности повопросу формированияфункциональнойграмотности

Директор

15 Проведениеинструктивныхсовещаний по вопросамформирования и оценкифункциональнойграмотности школьников

Ежемесячно Повышениепрофессиональнойкомпетентности повопросу формированияфункциональнойграмотности

Замдиректора поУВР

ЭТАП 2. Практический
1 Внедрение в учебныйпроцесс практико-ориентированныхзаданий для оценкифункциональнойграмотности

В течение года Аналитическая справкапо итогам посещенияуроков
Замдиректора поУВР, педагоги

2 Проведение диагностикидля выявления уровнясформированностифункциональнойграмотности уобучающихся 5-х, 10-хклассов

Сентябрь Аналитическая справкао результатахпроведения стартовойдиагностики и уровнясформированностифункциональнойграмотности уобучающихся

Заместительдиректора по УВР,педагоги,обучающиеся

3 Проведение оценкифункциональной Октябрь Аналитическая справкао результатах Заместительдиректора по УВР

грамотностиобучающихся 8–9-хклассов (по материаламбанка заданий для оценкифункциональнойграмотности,разработанных ФГБНУ«Институт стратегииразвития образованияРоссийской академииобразования»)

оценки функциональнойграмотностиобучающихся 8–9-хклассов

4 Проведение письменнойработы намежпредметнойоснове для проверкичитательскойграмотности в 6-х и 10-хклассах

Ноябрь Аналитическая справкао результатахоценки читательскойграмотности в 6-х и 10-х классах

Заместительдиректора по УВР

5 Проведение практическойработы в сочетании списьменной(компьютеризованной)частью для проверкицифровой грамотности в8-х и 10-х классах

Февраль Аналитическая справкао результатах оценкицифровойграмотности в 8-х и 10-х классах

Заместительдиректора по УВР

6 Проведение учебныхкурсов «Функциональнаяграмотность»
В течение года Повышение уровняфункциональнойграмотностиобучающихся

Педагоги

7 Проведение курсоввнеурочной деятельностипо направлениямфункциональнойграмотности

В течение года Курсы внеурочнойдеятельности:-«Функциональнаячитательскаяграмотность»;-«Функциональнаяестественно-научнаяграмотность»

Замдиректора поУВР

8 Педагогический совет«Оцениваниефункциональнойграмотности»

Ноябрь Разработаны критерииоцениванияфункциональнойграмотности

Замдиректора поУВР

9 Методический семинар«Опыт реализациисодержания и формактивизациимежпредметных связейдля формированияфункциональнойграмотности»

В течение года Учителя обменялисьопытом реализациисодержания и формактивизациимежпредметных связейдля формированияфункциональнойграмотности

Руководители МОучителей

10 Мониторинг уровнясформированностиразных видовкомпетенций в рамкахфункциональнойграмотности:-ноябрь – естественно-научная грамотность в 9-х классах;-февраль – читательскаяграмотность во 2–4-хклассах;-март – математическаяграмотность в 5–8-хклассах;-май – индивидуальныйпроект в 10-х классах

В течение года Аналитическая справкапо результатамконтроля уровнясформированностифункциональнойграмотностиобучающихся

Заместительдиректора по УВР,руководители групп,обучающиеся

11 Мониторинг «Оценкауровня владенияпедагогами технологиямиформированияфункциональнойграмотностиобучающихся»

В течение года Аналитическая справка«Уровень владенияпедагогамитехнологиямиформированияфункциональнойграмотностиобучающихся»

Замдиректора поУВР

12 Проведение внеклассныхмероприятий,формирующихглобальные компетенции

В течение года Справки по итогампосещения внеклассныхмероприятий
Руководители МОучителей

13 Проведение школьнойолимпиады пофункциональнойграмотностиобучающихся

Ноябрь–февраль Повышение уровняфункциональнойграмотностиобучающихся

Замдиректора поУВР

14 Методический совет потеме «Формированиеглобальных компетенцийна уроках и вовнеурочнойдеятельности»

Декабрь Решение методическогосовета.
Методическиерекомендации«Дидактические

УВР

материалы поформированиюглобальныхкомпетенций на урокахи во внеурочнойдеятельности»
15 Организация работы поповышениюквалификации учителейпо вопросамформированияфункциональнойграмотностиобучающихся

В течение года Развитиепрофессиональныхкомпетенций учителейпо вопросамформированияфункциональнойграмотности учеников

Замдиректора поУВР

16 Формирование банкалучших педагогическихпрактик поформированиюфункциональнойграмотностиобучающихся

В течение года Банк лучших практикучителей школы поформированиюфункциональнойграмотностиобучающихся

Замдиректора поНМР

17 Обобщениеинновационного опытапедагогов школы ипредставление опыта назаседаниях методическихобъединений

Март–апрель Освоение педагогамиметодикиобразовательногопроцесса в соответствиис целью и задачамиплана

Заместительдиректора по УВР,руководители групп,обучающиеся

18 Мониторинг реализациимероприятий планаработы
Ежемесячно Совещание придиректоре Директор,заместительдиректора по УВР

ЭТАП 3. Рефлексивно-оценочный
1 Анализ качестварезультатов учеников навсероссийскихпроверочных работах

Май Анализ результатовВПР Заместительдиректора по УВР

2 Анализ результатовобучающихся на внешнихоценочных процедурахпо функциональнойграмотности

Май Анализ результатоввнешних оценочныхпроцедур
Заместительдиректора по УВР

3 Анализ реализации планаработы, обобщение опыта Июнь Совещание придиректоре, выпускметодическогопособия сматериалами пореализации плана поформированию

Заместительдиректора по УВР,руководителирабочих групп

функциональнойграмотности
4 Проведение мастер-классов педагогов«Лучшие практикиформированияфункциональнойграмотности»

Август Проведение мастер-классов, выступленияна педсовете
Заместительдиректора по УВР,педагоги

		2023-11-22T12:43:01+0300
	ПЭП &quot;МБОУ Базковская СОШ&quot;